
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palazzolo Vercellese.  Responsabile Procedimento: Coralli Vincenza  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

COMUNE DI PALAZZOLO VERCELLESE 

 
PROVINCIA DI  VERCELLI 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA  TECNICA - MANUTENTIVA 

N. 24 DEL 27/03/2024  
  
OGGETTO: 
TRATTATIVA DIRETTA CON UNICO OPERATORE ECONOMICO TRAMITE MEPA 
PER AFFIDAMENTO DI INCARICO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE AREE 
VERDI COMUNALI ANNO 2024- AFFIDAMENTO ALLA DITTA CABIO STEFANO CON 
SEDE IN CIGLIANO 
CIG B0E9D94784 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA  TECNICA - MANUTENTIVA 

 
La sottoscritta Arch. Chiara Antonino, incaricata per lo svolgimento di attività tecnico - 
amministrativa a favore del Comune di Palazzolo Vercellese, Responsabile dell’Area Tecnico-
Manutentiva giusto decreto del Sindaco n. 1/2024, adotta la presente determinazione; 

 
Premesso che questo comune deve esternalizzare il servizio di manutenzione delle aree verdi 

comunali per l’anno 2024 per carenza di personale qualificato e mezzi idonei; 
 

Atteso che occorre effettuare il mantenimento delle aree verdi comunali per l’anno 2024 per 
garantire il decoro urbano; 

 
Dato atto che necessita affidare il servizio di manutenzione aree verdi comunali per l’anno 2024 
a una ditta specializzata nel settore; 

Visti: 
 

 lo Statuto; 
 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

 
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 

 
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 

degli enti 
locali; 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palazzolo Vercellese.  Responsabile Procedimento: Coralli Vincenza  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per 

l’assunzione di impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti 
locali; 

 
 

Richiamate: 
 

 la deliberazione di Consiglio comunale di approvazione del bilancio di previsione 
2024/2026 e ss.mm.ii.; 

 
 la deliberazione di Giunta comunale di approvazione del piano esecutivo di gestione e 

ss.mm.ii.; 
 
 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico- professionale; 

 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 7, comma 2, della Legge 6 luglio 2012 n. 94 di conversione del 
D.L. 95/2012, l’Ente locale è tenuto, ai fini dell'acquisizione di beni e servizi, a far ricorso alla 
piattaforma Mepa; 

 
 

Dato atto che il servizio da conferire, come stimato in progetto, è pari ad euro 6000,00 oltre 
IVA come per legge, per cui vige l’obbligo del ricorso alla piattaforma Mepa o dell’utilizzo degli 
strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalla Regione e altri organismi; 

 
Viste le linee guida ANAC n° 4. 

 
 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

 
 Fine che con il contratto si intende perseguire è la manutenzione delle aree verdi 

comunali per l’anno 2024; 
 

 Importo del contratto: 5700,00 oltre IVA 22%; 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 

36/2023; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 
 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palazzolo Vercellese.  Responsabile Procedimento: Coralli Vincenza  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla 
soglia comunitaria; 
 
Dato atto che si è provveduto a predisporre apposita lettera di invito, dichiarazione relativa al 
possesso dei requisiti per l’affidamento contratti pubblici ex art. 94,95,96, dichiarazione flussi 
finanziari e richiesta di offerta, depositati nel fascicolo d’ufficio; 

 
Rilevato: 

 
- che in data 20/03/2024 è stata inserita su piattaforma Mepa la richiesta di offerta a 

trattativa diretta con un unico operatore prot. n. 4188651; 
 

- che entro il termine di scadenza per la presentazione dell’offerta, la Ditta Cabrio Stefano 
con sed ein Corso G. D’Annunzio n. 95 a Cigliano P.IVA 02483120024, ha fatto pervenire 
la propria offerta; 

 
Visti i documenti presentati dalla Ditta Cabrio Stefano con sed ein Corso G. D’Annunzio n. 95 
a Cigliano P.IVA 02483120024, depositati nel fascicolo d’ufficio e riscontratane la 
completezza e correttezza; 

 
Vista l’offerta presentata su piattaforma Mepa che presenta un ribasso pari al 5 % sul prezzo 
posto a base 
di gara pari ad euro 6000,00; 

 
Rilevato che l’importo del contratto a seguito dell’applicazione del ribasso del 5 % sull’importo 
del servizio è pari ad euro 5700,00 oltre IVA; 

 
Ritenuta l’offerta congrua e quindi meritevole di approvazione; 

 
Dato atto che il principio di rotazione degli affidamenti è derogato in quanto trattasi di nuovo 
operatore economico; 

Ritenuto di affidare alla Ditta Cabrio Stefano con sed ein Corso G. D’Annunzio n. 95 a 
Cigliano P.IVA 02483120024, per le attività in parola per un importo di € 5700,00 oltre IVA, 
per un totale complessivo di euro 6954,00, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle 
finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 
Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa;Attestato che il sottoscritto non versa in 
situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 
bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

 
Visto il bilancio 2024/2026 e relativo PEG esecutivi ai sensi di legge; 

 
 
 

DETERMINA 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palazzolo Vercellese.  Responsabile Procedimento: Coralli Vincenza  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla Ditta Cabrio 
Stefano con sed ein Corso G. D’Annunzio n. 95 a Cigliano P.IVA 02483120024, per un 
importo pari € 5700,00 oltre Iva come per legge, per complessivi € 6954,00 di cui IVA € 
1254,00, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 
contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo 
articolo; 

 
DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le 
seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 
esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato: cap. 
3660/1630/1 Missione 09 – Programma 02 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 - del bilancio 
2024/2026 - esigibilità 2024; 

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato 
per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 
spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato 
con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato 
ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014; 
 
DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 
dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con 
le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 
267/2000; 

 
DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui 
all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è 
obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione 
dell’ANAC 621/2022 e ssmmii; 

 
DI DEMANDARE al RUP: 

 
 tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione; 

 gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 
23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle 
procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

 
 

DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palazzolo Vercellese.  Responsabile Procedimento: Coralli Vincenza  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 
presente atto nei termini di legge; 

 

DI DARE ATTO della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’articolo 
147 bis del d.lgs 267/2000; 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                              Il Responsabile dell’ AREA  TECNICA - MANUTENTIVA 
                                                                                       Arch. Chiara ANTONINO


